Inseré dans le *Corpus jur. can.*, lib. II, tit. XIX, *De probationibus*, cap. 11.

CAN. 39.

Celui qui succède sciemment à un injuste acquéreur est tenu à restitution envers celui qui a été injustement dépouillé, tout comme le spoliateur.

Sæpe contingit quod spoliatus injuste, per spoliatorem in alium re translata, dum adversus possessorem non subvenitur per restitutionis beneficium spoliato, commodo possessionis amisso propter difficultatem probationis, jus proprietatis amittit effectum. Unde non obstante civilis juris rigore sancimus, ut si quis de cetero scienter rem talem acceperit, cum spoliatori quasi succedat in vitium, eo quod non multum intersit, præsertim quoad periculum animæ detinere injuste ac invadere alienum, contra possessorem hujusmodi spoliato per restitutionis beneficium succurratur.

Inseré dans le *Corpus jur. can.*, lib. II, tit. XIII, *De restitutione spoliatorum*, cap. 18.

CAN. 40.

Il arrive souvent que le demandeur à qui le juge, pour punir la contumace du défendeur, a attribué la possession de l'objet litigieux, ne peut, durant une année entière, entrer en possession par suite de la violence du défendeur ou de son astuce, si bien que ses droits, de l'avis de certains, disparaissent par suite de la prescription. Afin que la condition du défaillant ne soit pas meilleure que celle de celui qui s'est montré docile, nous ordonnons que le plaignant obtiendra la remise de l'objet même après le délai d'un an.

[894] Défense de faire un laïque commissaire sur des affaires spirituelles.

Contingit interdum, quod cum actori ob contumaciam partis adversæ adjudicatur causa rei servandæ possessio. propter rei potentiam sive dolum actor infra annum rem custodiendam nancisci non potest, vel nactam amittit : et sic cum secundum assertionem multorum verus non efficeretur post lapsum anni possessor, reportat commodum de malitia sua reus. Ne igitur contumax melioris, quam obediens, conditionis existat : de canonica æquitate sancimus, ut in casu præmisso actor verus constituatur elapso anno possessor.

Ad hæc generaliter prohibemus ne super rebus spiritualibus compromittatur in laicum : quia non decet ut laicus in talibus arbitretur.

Inscéré dans le *Corpus jur. can.*, lib. II, tit. XIV, *De dolo*, cap. 9, et lib. I, tit. XLIII, *De arbitris*, cap. 8.

CAN. 41.

Aucune prescription n'aura de valeur si elle n'est accompagnée de la bonne foi.

Quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est. synodali iudicio definimus, ut nulla valeat absque bona fide præscriptio, tam canonica, quam civilis; cum sit generaliter omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quæ absque mortali non potest observari peccato. Unde oportet, ut qui præscribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienæ.

Inscéré dans le *Corpus jur. can.*, lib. II, tit. XXVI, *De præscript.*, cap. 20.

CAN. 42.

Aucun clerc ne pourra étendre sa juridiction au préjudice d'un juge séculier.

Sicut volumus ut jura clericorum non usurpent laici, ita velle debemus ne clerici jura sibi vindicent laicorum. Quocirca universis clericis interdiciamus, ne quis prætextu ecclesiasticæ libertatis suam de cetero jurisdictionem exteudat in præjudicium justitiæ sæcularis, sed contentus existat constitutionibus scriptis, et consuetudinibus hactenus approbatis : ut quæ sunt Cæsaris, reddantur Cæsari : et quæ sunt Dei, Deo recta distributione reddantur.

CAN. 43.

Les clercs ne pourront prêter le serment de fidélité à un laïc dont ils ne détiennent pas de biens temporels.

Nimis de jure divino quidam laici usurpare conantur, cum viros ecclesiasticos, nihil temporale detinentes ab eis, ad præstandum sibi fidelitatis juramenta compellunt. Quia vero, secundum apostolum, servus suo domino stat aut cadit, sacri auctoritate concilii prohibemus, ne tales clerici personis sæcularibus præstare cogantur hujusmodi juramentum.

Inseré dans le *Corpus jur. can.*, lib. II, tit. XXIV, *De jurejurando*, cap. 30

CAN. 44.

Les actes des laïcs même pieux concernant l'aliénation des fiefs et des autres possessions des églises, etc., sont sans valeur aux yeux de l'Église.

Cum laicis, quamvis religiosis, disponendi de rebus ecclesiasticis nulla sit attributa potestas, quos subsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi : dolemus sic in quibusdam ex illis refrigerare caritatem, quod immunitatem ecclesiasticæ libertatis, quam nedum sancti patres, sed etiam principes sæculares multis privilegiis munierunt, non formidant suis constitutionibus, vel potius confictionibus impugnare, non solum de feudorum alienatione, ac aliarum possessionum ecclesiasticarum, et usurpatione jurisdictionum, sed etiam de mortuariis, nec non et aliis quæ spiritali juri videntur annexa, illicite præsumendo. Volentes igitur super his ecclesiarum indemnitati consulere, ac tantis gravaminibus

providere : constitutiones hujusmodi et vindicationes feudorum, seu aliorum honorum ecclesiasticorum, sine legitima ecclesiasticarum personarum assensu præsumptas occasione constitutionis laicæ potestatis (cum non constitutio, sed destitutio vel destructio dici possit, nec non usurpatio jurisdictionum) sacri approbatione concilii decernimus non tenere, præsumptoribus per censuram ecclesiasticam compescendis.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. XIII, *De rebus eccles. alienandis*, cap. 12.

CAN. 45.

Les patrons des églises, les vidames, les avocats cesseront de molester les églises, d'usurper sur leurs droits, etc...

S'ils mettent à mort ou mutilent un clerc de leurs églises, par eux-mêmes ou par d'autres, le patron, l'avocat, le vassal, le vidame perdront leurs droit ou charge... Leurs héritiers seront déchus de ces mêmes charges ; de plus, jusqu'à la quatrième génération, leurs descendants ne pourront devenir ni cleres dans une église séculière ni prélats dans un monastère.

In quibusdam provinciis ecclesiarum patroni, seu vicedomini, et advocati se in tantam insolentiam erexerunt, quod non solum, cum vacantibus debet ecclesiis de pastoribus idoneis provideri, difficultates ingerunt, et malitias : verum etiam de possessionibus et aliis bonis ecclesiasticis pro sua voluntate ordinare præsumunt, et (quod horrendum est dicere) in necem prælatorum prorumpere non formidant. Cum igitur quod ad defensionis subsidium est inventum, ad depressionis dispendium non debeat retorqueri : prohibemus expresse, ne patroni, vel advocati, seu vicedomini, super præmissis de cetero plus usurpent, quam reperitur, in jure, permissum : et, si contra præsumpserint, districtissime per severitatem canonicam compescantur. Sacri nihilominus concilii approbatione statuimus, quatenus si patroni, vel advocati, aut feudatarii, seu vicedomini, seu alii beneficiati, alicujus ecclesiæ rectorem, vel clericum alium ipsius ecclesiæ, per se vel per alios occidere vel mutilare ausu nefando præsumpserint : patroni jus patronatus, advocati beneficium prorsus amittant. Et ne minus vindictæ quam excessus memoria prorogetur : non solum de præmissis nil perveniat ad heredes, sed etiam usque ad quartam generationem posteritates talium in clericorum collegium nullatenus admittantur, nec in regularibus domibus alicujus prælationis assequantur honorem, nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. V, tit. xxxvii, *De pœnis*, cap. 12.

CAN. 46.

Le troisième concile de Latran (can. 19) a défendu aux laïes, sous peine d'excommunication, d'imposer des redevances aux cleres. Toutefois, si un évêque, conjointement avec son clergé, reconnaît que pour un service public les subsides des laïes ne sont pas suffisants et qu'il est juste d'y faire participer l'église par l'attribution d'un secours en argent, les laïes pourront accepter ce secours volontaire : cependant le pape, auquel il appartient de s'occuper de toutes les questions, devra être consulté à ce sujet.

Toutes les prescriptions, tous les ordres donnés par quiconque aura été excommunié à cause d'impôts dont il aura frappé les églises, seront considérés comme nuls. L'excommunication continue à peser sur le fonctionnaire après le temps de sa charge ; mais elle atteindra aussi son successeur, s'il ne satisfait pas dans le mois, car celui qui succède à quelqu'un dans un emploi lui succède aussi dans ses obligations.

Adversus consules ac rectores civitatum, et alios qui ecclesias et viros ecclesiasticos tallis seu collectis et exactionibus aliis aggravare nituntur, volens immunitati ecclesiasticæ Lateranense concilium¹ providere, præsumptionem hujusmodi sub anathematis distractione prohibuit : transgressores et fautores eorum excommunicationis præcipiens subjacere, donec satisfactionem impendant competentem.

Verum si quando forsan episcopus simul cum clericis tantam necessitatem vel utilitatem prospexerint, ut absque ulla coactione, ad relevandas utilitates vel necessitates communes, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesias duxerint conferenda : prædicti laici humiliter et devote recipiant eum actionibus gratiarum. Propter imprudentiam tamen quorundam romanum prius consulant pontificem, cujus interest communibus utilitatibus providere.

Quoniam vero nec sic quorundam malitia contra Dei Ecclesiam conquiescit : adjicimus, ut constitutiones et sententiæ quæ ab excommunicatis hujusmodi, vel de ipsorum mandato, fuerint promulgatæ, inanes et irritæ habeantur, nullo unquam tempore valituræ.

Ceterum quia fraus et dolus alicui patrocinari non debent : nullus vano decipiatur errore, ut infra tempus regiminis sustineat

1. Can. 19 du troisième concile de Latran; cf. § 634.

anathema, quasi post illud non sit ad satisfactionem debitam compellendus. Nam et ipsum qui satisfacere recusaverit, et successorem ipsius, si non satisfecerit infra mensem, munere decernimus ecclesiastica censura conclusum, donec satisfecerit competenter : cum succedat in onere qui substituitur in honore.

Inseré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. XLIX, *De immunitate eccles.*, cap. 7.

CAN. 47.

On ne procédera pas à une excommunication sans monition préalable faite devant témoins. Celui qui manquerait à cette prescription, même si la sentence d'excommunication est justifiée, se verra interdire l'entrée de l'église pendant un mois. On ne portera de sentence d'excommunication [895] que pour des motifs certains et fondés : si cependant une sentence injustifiée a été prononcée et que celui qui l'a prononcée ne veut pas la retirer, l'excommunié pourra se plaindre au juge supérieur ; si le temps le permet, celui-ci renverra le plaignant à son prélat avec mandat de l'absoudre dans un délai fixé. Dans les cas pressants, le juge supérieur absoudra lui-même.